―1―

2010201020102010年度第年度第年度第年度第3333回回回回教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時   2010年9月15日（水）13:00～14:20

場 所   本部棟 大会議室

出席者  学長、学部長、研究科長、図書館長、地域研究センター長、木立教授、

落合准教授、吉原教授、事務局長

委任状提出者：齊藤理事

【会議概要】

定足数

案件①

案件②

案件③

案件④

○定款第23条により成立

    2010201020102010年度組織改革年度組織改革年度組織改革年度組織改革についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、法人化による組織改革構想を推進するため、平成23年度から

具体的な組織改革に取り組むことについて、資料に基づき説明があった。

○本件については継続審議とし、引き続き検討することとなった。

    ボストンボストンボストンボストン（（（（CELOPCELOPCELOPCELOP））））レギュラープログラムにレギュラープログラムにレギュラープログラムにレギュラープログラムに関関関関するするするする提案提案提案提案についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学部長から、本学の留学制度に関し、現在のレギュラーコースに替わる

ものとして、ボストン大学CELOP秋学期プログラム（スーパーインテンシブ

クラス）を2011年度から取り入れることについて、資料に基づき説明があ

った。

○審議において、当該プログラムの期間（3か月）の是非や、留学先におけ

るクラス選考の方法、留学経費に係る青森学術文化振興財団の補助の見込

み等について議論が交わされた。

○審議の結果、原案通り承認された。

    2010201020102010年度後期国際芸術年度後期国際芸術年度後期国際芸術年度後期国際芸術センターセンターセンターセンター青森青森青森青森のののの事業事業事業事業についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○事務局（国際教養チームリーダー）から、2010年度後期の国際芸術セン

ター青森の事業の概要について、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

    開学開学開学開学20202020周年記念事業周年記念事業周年記念事業周年記念事業のののの検討開始検討開始検討開始検討開始についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○事務局長から、平成24年度末に開学20年を迎えることを踏まえ、広報連

絡会議にワーキンググループを設け、開学20周年記念事業の検討を開始す

ることについて、資料に基づき報告があった。

―2―

案件⑤

案件⑥

その他

    2010201020102010年度秋学期各種会議日程年度秋学期各種会議日程年度秋学期各種会議日程年度秋学期各種会議日程についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、2010年度秋学期における各種会議（部局長会議、教育研究審

議会及び教授会）の日程について、資料に基づき報告があった。また、こ

れに関連して、任期満了に伴う次期役職者（学部長、研究科長、図書館長

及び地域研究センター長）の選考スケジュールについても併せて報告があ

った。

    人事委員会報告人事委員会報告人事委員会報告人事委員会報告についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○人事委員会委員・吉原教授から、7月28日に行われた持回りによる人事委

員会の概要（案件：「教員採用人事について」）について報告があった。

○事務局（学生・就職支援チームリーダー）から、学位記の様式について

定める要綱を制定することについて、資料に基づき報告があった。

○事務局（総務経営企画・教務学事グループリーダー）から、2011年度の

入試から一般選抜前期日程の弘前試験場を廃止することに伴い、青森試験

会場を利用する受験生への便宜を図るため、旅行会社により受験生向けの

宿泊プラン（パック旅行）が商品化されることとなった旨報告があった。